
資料４ 
 

西鉄バス古賀市内線（7番系統）及びコガバスの平成３１年度の運行について 

 

（１）現状  

西鉄バス古賀市内線とコガバスが「古賀駅東口～町川原」間について同じ経路を運行。 

ただしコガバスは、公共施設がある場所のみしかバス停が設置されたいないため、7番系

統のバス停のうち「庄公民館前」、「屋敷」、「選果場前」、「町川原」のバス停付近では、乗降

することはできない。 

 

① 西鉄バス古賀市内線（7番系統）ダイヤ 

古賀駅東口 → 町川原（2便/日） 

古賀駅東口 9:00 13:45 

市役所北 9:02 13:47 

市役所前 9:03 13:48 

庄公民館前 9:04 13:49 

サンコスモ古賀 9:05 13:50 

屋敷 9:06 13:51 

新原 9:07 13:52 

選果場前 9:08 13:53 

町川原 9:09 13:54 

 

② コガバス ダイヤ 

古賀駅東口 → コスモス館（8便/日） 

古賀駅 8:10 8:40 9:55 10:50 12:10 13:55 14:55 15:55 

リーパス 8:13 8:42 9:56 10:51 12:11 13:57 14:56 15:56 

市役所 8:15 8:44 9:58 10:53 12:13 13:59 14:58 15:58 

サンコスモ 8:18 8:47 10:01 10:56 12:16 14:02 15:01 16:01 

隣保館 8:21 8:49 10:03 10:58 12:18 14:04 15:03 16:03 

コスモス館  8:54 10:08 11:03 12:23 14:09 15:08 16:08 

コスモス館 → 古賀駅東口（7便/日） 

コスモス館  9:30 10:25 11:45 13:30 14:30 15:30 16:30 

隣保館  9:35 10:30 11:50 13:35 14:35 15:35 16:35 

サンコスモ  9:37 10:32 11:52 13:37 14:37 15:37 16:37 

市役所  9:40 10:35 11:55 13:40 14:40 15:40 16:40 

リーパス  9:42 10:37 11:57 13:42 14:42 15:42 16:42 

古賀駅  9:43 10:38 11:58 13:43 14:43 15:43 16:43 

町川原 → 古賀駅東口（2便/日） 

町川原 11:03 15:16 

選果場前 11:04 15:17 

新原 11:05 15:18 

屋敷 11:06 15:19 

サンコスモ古賀 11:07 15:20 

庄公民館前 11:10 15:23 

市役所前 11:11 15:24 

市役所北 11:11 15:24 

古賀駅東口 11:13 15:26 



（２）平成３１年度の運行について 

①西鉄バス古賀市内線（7番系統）について 

 7 番系統については、コガバスと経路が重複しているため運行を廃止し現在サンコスモ経

由で運行している 4便については、1番系統（薦野系統青柳四ツ角経由）へ振り替えて運行

する。 

② コガバスについて 

 7 番系統の廃止に伴い西鉄バスで乗降できなくなる「庄公民館前」、「屋敷」、「選果場前」、

「町川原」付近にコガバスのバス停を設置する。設置箇所については、地元区と協議を行う。 

運賃については、変更を行わず現行どおりとする。 

【対応バス停】 

7 番系統バス停 

（古賀駅～町川原） 

コガバス バス停 

（平成 30年度） （平成 31年度案） 

古賀駅東口 古賀駅東口 古賀駅東口 

市役所北 リーパスプラザこが リーパスプラザこが 

市役所前 古賀市役所 古賀市役所 

庄公民館前   庄公民館前（現状の位置） 

サンコスモ古賀 サンコスモ古賀 サンコスモ古賀 

屋敷   屋敷（現状の位置） 

新原 隣保館「ひだまり館」 隣保館「ひだまり館」 

選果場前   新原公民館（設置箇所の変更） 

町川原   青柳四ツ角（設置箇所の変更） 

  コスモス館 コスモス館 

 

③ スケジュール案について 

平成 30 年 10 月上旬～ 地元行政区（庄北、庄南、新原、町川原１）へ提案、協議 

11 月下旬～ 第 2回古賀市地域公共交通会議（協議事項についての審議） 

  平成 31 年 1 月～   九州運輸局への変更申請 

  平成 31 年 4 月 1 日  西鉄バス、コガバス 新ダイヤによる運行開始   


